
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AREA 
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINA 
103 del 20 ottobre 2020 

 

OGGETTO 
MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLLOO  SSVVIILLUUPPPPOO  EECCOONNOOMMIICCOO  

CCOONNTTRRIIBBUUTTII  IINN  FFAAVVOORREE  DDEEII  CCOOMMUUNNII,,  CCOONN  PPOOPPOOLLAAZZIIOONNEE  IINNFFEERRIIOORREE  AAII  11000000  AABBIITTAANNTTII,,  PPEERR  PPRROOGGEETTTTII  DDII  EEFFFFIICCIIEENNTTAAMMEENNTTOO  EENNEERRGGEETTIICCOO  EE  SSVVIILLUUPPPPOO  

TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  SSOOSSTTEENNIIBBIILLEE  

IIMMPPOORRTTOO  FFIINNAANNZZIIAATTOO  1199..332299,,8899  €€  

  
OOPPEERREE  DDII  MMAANNUUTTEENNZZIIOONNEE  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIAA  CCOONN  EEFFFFIICCIIEENNTTAAMMEENNTTOO  EENNEERRGGEETTIICCOO  

  DDII  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE  SSOOCCIIAALLII::  
SSOOSSTTIITTUUZZIIOONNEE  IINNFFIISSSSII  AARREEAA  SSPPOORRTTIIVVAA  BBRROOGGLLIIOO  

 

ATTIVITA’ 
DDEETTEERRMMIINNAA  AA  CCOONNTTRRAARRRREE  

 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006) così come 

modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), 

comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €” 

 

aggiudicazione lavori con la modalità del con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs. 

50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge n° 55 del 14 giugno 2019 

 
Codice CUP 

F31J20000020001 

 

Codice CIG incarico tecnico 

Z082ED87E4 
 

Codice CIG affidamento lavori 

Z202ED877F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA 

 
L’anno duemilaventi (2020), il giorno 20 del mese di ottobre nel proprio ufficio, adotta la seguente 

determinazione.  
 

Visto 

il D. Lgs. 18  aprile 2016,  n.50  così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni  integrative  e  correttive  

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e smi;  

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Preso atto:   
che il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 

(“Decreto Crescita”), all’articolo 30, commi da 1 a 14, ha previsto lo stanziamento di risorse in favore dei 

Comuni italiani per la realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, e che inoltre l’articolo 30 al comma 14-bis ha introdotto una ulteriore disciplina per 

stabilizzare i contributi in conto capitale in favore dei Comuni, sempre per la realizzazione di progetti relativi a 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

Considerato: 
che in attuazione dell’articolo 30 comma 14 –bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 con decreto del 

Ministro del 2 luglio 2020 sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni, con popolazione inferiore a 

mille abitanti, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico 

e dello sviluppo territoriale sostenibile, per un importo di € 19.329,89; 

Valutato che:   

il Comune di Villalvernia, al fine di usufruire del contributo concesso, ha individuato l’utilizzo della cifra sopra 

indicata, per “Opere di manutenzione straordinaria con efficientamento energetico di infrastrutture sociali: 

sostituzione infissi area sportiva Broglio”; 

 

Visto: 

quanto definito dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Lgs. 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 

1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €; 

 

Visto che 

Il geometra Davide SILVANO in qualità di esercente prestazioni di servizio a supporto dell’ufficio tecnico, a 

seguito di Determina 102 del 20 ottobre 2020 ha predisposto la documentazione tecnica necessaria alla 

procedura di gara di affidamento lavori, da cui risulta un quadro economico come a seguire indicato: 

 
A LAVORI 

Lavori  14.000,00 €  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 280,00 €  

TOTALE intervento  14.280,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Imprevisti        137,57 €  

Incarico professionale comprensivo di Cassa Nazionale 1.485,12 €  

Attività art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 285,60 €  

IVA sui lavori 22% 3.141,60 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  5.049,89 € 

TOTALE A + B  19.329,89 € 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Considerato che 

l’importo dei lavori in appalto è pari a € 14.280,00 I.V.A. esclusa, di cui € 280,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta, e quindi inferiore alla soglia di €. 40.000,00 prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, 

forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 € soglia peraltro innalzata a € 150.000,00 dal c.d. 

Decreto Semplificazioni Decreto Legge 16 Luglio 2020, n. 76; 

 

Preso atto che  

in argomento di affidamenti sotto soglia l’ANAC si è espressa in più occasioni, tramite specifiche “Linee 

Guida”, esponendo indicazioni sulle modalità operative e di scelta dei contraenti volte al rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione che devono assicurare l’effettiva possibilità di  

partecipazione  delle microimprese, piccole e medie imprese. 

 

Valutato che 

la scelta del contraente prende avvio con la determina a contrarre che stabilisce di fatto le regole di 

aggiudicazione dell’appalto e individua, motivando, le modalità di scelta con cui la stazione appaltante 

intende affidare le opere;  

  

Considerato   

quanto sopra sinora esposto, il Responsabile Unico del Procedimento Dottor Alessandro Parodi, attuata un  

indagine preliminare di mercato, assicurata l’adeguata forma di pubblicità dell’intervento, valutati i principi di  

imparzialità e parità di trattamento, trasparenza e regolarità, fermi restando i principi indicati dall’articolo 80 

del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché verificati i requisiti di idoneità professionale, la capacità economica e 

finanziaria, e le capacità tecniche, quali criteri di valida selezione per l’affidamento delle opere in oggetto, 

aggiudicherà i lavori con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 

D.Lgs. 50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla 

Legge n° 55 del 14 giugno 2019” 

 

Ritenuta e attestata    

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.;  

- la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica, ai 

sensi del comma 2 dell’art. 9 D.L. 78/2009 

 

Visto  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

DETERMINA 
 

1) che il Responsabile Unico del Procedimento Dottor Alessandro Parodi, avvierà, come avvia, il 

procedimento di contrattazione per l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di” Opere di manutenzione 

straordinaria con efficientamento energetico di infrastrutture sociali: sostituzione infissi area sportiva 

Broglio”, per un importo complessivo dei lavori pari a:  

 

importo a base d’asta pari € 14.000,00 IVA esclusa,  

oltre € 280,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

importo totale intervento pari a € 14.280,00 
    

inferiore alla soglia di €. 40.000,00 prevista dall’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come 

modificato dall’art 25 del D.Lgs  56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1)”, che avverrà mediante la modalità di “affidamento 

diretto”;  
 

2) di definire, come definisce, che il Responsabile Unico del Procedimento Dottor Alessandro Parodi, 

aggiudicherà le opere con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 

D.lgs. 50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla  

Legge  n° 55 del 14 giugno 2019.” 
 

3) di approvare, come approva, lo schema di lettera di invito, e di demandare al Responsabile Unico del 

Procedimento Dottor Alessandro Parodi i successivi e necessari adempimenti per il proseguo della 

procedura in oggetto; 

 

4) Di dare atto che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20150107/2 del Bilancio 

2020/2022, esercizio 2020, approvato con DCC 5 del 18 maggio 2020 e successiva variazione di bilancio 

approvata con DGC 22 del 28 luglio 2020 del Comune di Villalvernia per la cifra di € 19.329,89; 
 

5) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Villalvernia; 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica 

Sindaco PERSI Franco 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

